vụ án Tại aic:

Nguyên Bí thư, Chủ tịch Đồng Nai
không kháng cáo

Trong không khí vui tươi phấn khởi của những ngày
đầu Xuân Quý Mão 2023, nhiều bộ, ngành, địa

phương đã đồng loạt ra quân hưởng ứng lời kêu gọi
của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất
nước càng ngày càng xuân”. (Trang 3)

hưởng ứng “TếT Trồng cây”:

Bảo đảm thiết thực, hiệu quả,
tiết kiệm, tránh phô trương hình thức

l Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng chủ trì cuộc họp.

(Trang 6)

Sửa Đổi LuậT viễn Thông:
Đáp ứng xu thế phát triển

của “xã hội số”, “kinh tế số”

Đây là yêu cầu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng khi phát biểu chủ trì cuộc họp của Ban
Bí thư Trung ương Đảng, vào hôm qua (31/1) nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện
Chỉ thị số 19-CT/TW về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng
tâm của Trung ương, các cấp uỷ trong thời gian tới. (Trang 3)

Từ năm 2023, điện ảnh
Việt Nam bước vào

thời kỳ hoạt động với hành
lang pháp lý có nhiều điểm
mới quan trọng được quy
định tại Luật Điện ảnh (sửa
đổi) năm 2022, mà cơ bản
nhất là quan điểm phát triển
“ngành công nghiệp điện
ảnh”. Điều này là cơ sở để
phát triển điện ảnh Việt
Nam tiên tiến, đậm đà bản
sắc dân tộc, đáp ứng nhu
cầu hội nhập của điện ảnh
nước nhà với thế giới.

(Trang 5)

Triển khai LuậT Điện ảnh:

Yêu cầu trên được Phó Thủ tướng Chính phủ Trần
Hồng Hà nhấn mạnh khi phát biểu kết luận tại

Hội nghị Giao ban báo chí đầu Xuân Quý Mão 2023,
diễn ra sáng qua (31/1). (Trang 4)

Báo chí phải đổi mới để có đủ
sức mạnh, năng lực cạnh tranh

Thực hiện mục Tiêu, nhiệm vụ năm 2023:

Lập kế hoạch cụ thể
để triển khai một cách bài bản

Đây là yêu cầu của Tổng
Bí thư Nguyễn Phú
Trọng khi phát biểu chủ
trì cuộc họp của Ban Bí
thư Trung ương Đảng,
vào hôm qua (31/1)
nhằm đánh giá tình hình
triển khai thực hiện Chỉ
thị số 19-CT/TW về tổ
chức Tết Quý Mão năm
2023; chỉ đạo một số
nhiệm vụ trọng tâm của
Trung ương, các cấp uỷ
trong thời gian tới.

Chuẩn bị tốt các điều kiện
phục vụ nhân dân đón Tết

Theo báo cáo, một trong
những điểm mới của Tết năm
nay là Ban Bí thư đã sớm ban
hành Chỉ thị nên các ban cán sự
đảng, đảng đoàn, cấp ủy, chính
quyền các

Không để xảy ra tình trạng
nghỉ Tết kéo dài

Kết luận cuộc họp, Tổng Bí
thư Nguyễn Phú Trọng hoan
nghênh cấp ủy, chính quyền các
cấp đã nghiêm túc triển khai Chỉ
thị 19-CT/TW của Ban Bí thư và
Chỉ thị số 22/CT-TTg của Thủ
tướng Chính phủ về tổ chức Tết
Quý Mão năm 2023 vui tươi,
lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Định hướng về nhiệm vụ sắp
tới, Tổng Bí thư Nguyễn Phú
Trọng lưu ý, phải tiếp tục dự báo
tình hình, nắm chắc các khả năng

tình huống có thể xảy ra để có
biện pháp đối phó, không chủ
quan, lơ là.

KHÁNH CHI

THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2023:

Lập kế hoạch cụ thể để triển khai
một cách bài bản

lTổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng chủ trì cuộc họp.

Trong không khí vui tươi phấn
khởi của những ngày đầu Xuân
Quý Mão 2023, nhiều bộ,
ngành, địa phương đã đồng
loạt ra quân hưởng ứng lời kêu
gọi của Bác Hồ “Mùa xuân là
Tết trồng cây, làm cho đất
nước càng ngày càng xuân”.
Nâng cao ý thức và có biện pháp
hữu hiệu để bảo vệ rừng

Hôm qua (31/1), tại tỉnh Phú Thọ đã
phát động với thông điệp “Vì một Việt
Nam xanh”.

thức;
tăng cường công tác tuyên truyền về
chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và
tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, đặc
biệt là công tác phòng, chống cháy rừng
trong mùa hanh khô.

Huy động mọi tầng lớp nhân dân,
cơ quan, tổ chức tích cực trồng cây

Phát biểu tại Lễ phát động Tết trồng
cây Xuân Quý Mão 2023 do TP Hải

Dương tổ chức vào hôm qua (31/1), Bí
thư Tỉnh ủy Hải Dương Trần Đức Thắng
cho biết, trong năm 2022, phong trào thi
đua bảo vệ và phát triển cây xanh của
tỉnh Hải Dương không ngừng được phát
huy, góp phần bảo vệ môi trường, phát
triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời
sống cho nhân dân.

Hương giang

Báo chí phải đổi mới
để có đủ sức mạnh,
năng lực cạnh tranh

Yêu cầu trên được Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà nhấn mạnh khi
phát biểu kết luận tại Hội nghị Giao ban báo chí đầu xuân Quý Mão 2023,
diễn ra sáng qua (31/1).

l Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà phát biểu kết luận Hội nghị.

Phát biểu khai mạc Hội nghị, ông Lê Quốc Minh, Tổng Biên
tập Báo Nhân dân, Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam, Phó Trưởng

Ban Tuyên giáo Trung ương bày tỏ mong muốn các cơ quan báo chí sẽ
có sự hợp tác chặt chẽ hơn nữa trong năm 2023.

MINH SƠN

HẢI PHÒNG:
Xử phạt doanh nghiệp
đăng tin sai sự thật

Ngày 31/1, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền
thông (TT&TT) Hải Phòng đã làm việc với

một doanh nghiệp để xác minh nội dung liên quan
đến thông tin, hình ảnh sai sự thật. Trước đó, vào
cuối tháng 1/2023, dịp cận Tết Nguyên đán Quý
Mão 2023, trên mạng xã hội Facebook lan truyền
hình ảnh, thông tin “Bắt đầu “phạt nguội” từ ngày
3/2/2023 tại các ngã tư trong thành phố”, gây
hoang mang trong trong dư luận.

Thanh tra Sở TT&TT Hải Phòng đã yêu cầu doanh
nghiệp này chủ động rà soát, gỡ bỏ thông tin sai sự
thật đã đăng phát trên không gian mạng.

K.L

Chú trọng nắm bắt các rào cản mới của các nước, các khu vực thị trường

9THƯƠNG TRƯỜNG
kinhtebplvn@gmail.com

XUẤT BẢN TỪ NĂM 1985
http://baophapluat.vn Số 32 (8.841) Thứ Tư 1/2/2023

EVN đảm bảo cung cấp điện
an toàn, ổn định dịp Tết

Trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 từ
ngày 20/1/2023 đến hết ngày 26/1/2023 (tức từ ngày

29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày mồng 5 Tết
Quý Mão), Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) đã đảm
bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ nhân dân cả
nước vui đón Xuân Quý Mão 2023.

Theo số liệu từ Trung tâm Điều độ Hệ thống điện
Quốc gia, trong kỳ nghỉ Tết Quý Mão, công suất tiêu thụ
điện cao nhất của toàn hệ thống điện Quốc gia bình quân
ngày chỉ ở mức khoảng 24.300MW, sản lượng tiêu thụ
điện bình quân ngày ở mức khoảng 440,6 triệu
kWh/ngày.

Số liệu thống kê cho thấy mức tiêu thụ điện trên cả
nước trong dịp Tết Quý Mão 2023 giảm 30,3% so với
ngày thường của tuần trước Tết. Đồng thời, mức tiêu thụ
điện bình quân ngày trong dịp Tết Quỹ Mão 2023 cũng
thấp hơn cùng kỳ dịp Tết Nhâm Dần 2022 khoảng 9,2%.

Như đã dự báo trước đó, nhu cầu tiêu thụ điện toàn
quốc vào dịp Tết Nguyên đán đã giảm thấp đáng kể so
với ngày thường. Theo số liệu thống kê thực tế, trong kỳ
nghỉ Tết Quý Mão công suất tiêu thụ điện toàn quốc vào
giờ thấp điểm trưa đã giảm ở mức còn khoảng
15.500MW, giờ thấp điểm đêm chỉ còn khoảng
13.600MW, tương ứng mức khoảng 60% so với ngày
bình thường.

Do đã chủ động, kịp thời thông tin rộng rãi, cảnh báo
về vấn đề an ninh - an toàn trong vận hành hệ thống điện
trước và trong dịp Tết, đồng thời nhờ sự tích cực phối
hợp của các đơn vị vận hành nguồn và lưới điện, Trung
tâm Điều độ Hệ thống điện Quốc gia cho biết trong
những ngày Tết Quý Mão 2023 vừa qua, các chủ đầu tư
nguồn phát điện (trong đó bao gồm cả điện mặt trời mái
nhà) về cơ bản đã thực hiện đúng theo các mệnh lệnh
điều độ, từ đó đã góp phần đảm bảo vận hành an toàn hệ
thống điện quốc gia, không gây sự cố và ảnh hưởng cung
cấp điện.

Nhờ sự tích cực chủ động chuẩn bị của EVN và các
đơn vị thành viên về phương án chi tiết đảm bảo cung
cấp điện an toàn, ổn định, tổ chức ứng trực tăng cường,
sẵn sàng nhân lực và phương tiện, vật tư thiết bị xử lý
sự cố, phòng chống cháy nổ, nên trong kỳ nghỉ Tết
Nguyên đán Quý Mão 2023, các nhà máy điện cùng toàn
bộ hệ thống lưới điện truyền tải và phân phối đã vận
hành cơ bản an toàn, ổn định.

Do đặc điểm phụ tải thấp trong thời gian diễn ra kỳ
nghỉ Tết, điện áp các hệ thống điện miền và hệ thống
500kV tăng cao nên Trung tâm Điều độ Hệ thống điện
Quốc gia và các Trung tâm

Việc đăng kiểm viên không thực hiện đúng quy trình
đăng kiểm, nhận tiền để bỏ qua lỗi kỹ thuật phát hiện khi
kiểm định xe đã diễn ra từ lâu và Ban Giám đốc Trung tâm
đều biết. H.T

đạt nhiều kết quả quan trọng. Trong
tháng, đã có 14.185 tập thể và cá nhân
được các cấp khen thưởng.

Về tình hình trật tự, an toàn xã hội
dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023,
Công an các đơn vị, địa phương đã
tăng cường công tác nắm tình hình;
bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các
hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà
nước thăm, chúc Tết, các mục tiêu
trọng điểm, các hoạt động chính trị xã
hội, văn hóa trong dịp Tết, nhất là đêm
Giao thừa.

vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm.
Bộ trưởng Tô Lâm yêu cầu Công

an các đơn vị, địa phương phát huy kết
quả đã đạt được, ngay trong những
ngày đầu, tháng đầu của năm mới Quý
Mão 2023, tiếp tục thực hiện nghiêm
túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung
ương Đảng, Chính phủ, của Bộ và
triển khai các nhiệm vụ công tác công
an để tạo được những bước đột phá,
tạo đà cho năm 2023. Trong đó, Công
an các đơn vị, địa phương tập trung chỉ
đạo triển khai ngay công tác trọng tâm,
trọng điểm theo chương trình, kế
hoạch đã đề ra.

Theo đề án
tuyển sinh ĐH năm 2023 vừa công bố, các trường đều dành tỷ
lệ chỉ tiêu nhất định cho phương thức xét tuyển theo kết quả
của các kỳ thi riêng. L.NhuNG

Đường hoa Tết Đà Nẵng mở cửa
thêm 10 ngày để phục vụ du lịch

Đơn vị thi công đường hoa Tết Quý Mão 2023 Đà Nẵng cho
biết, nhận thấy nhu cầu thưởng lãm, chụp ảnh của người

dân và du khách hiện vẫn đang còn rất lớn nên Đà Nẵng đã
quyết định giữ lại đường hoa thêm 10 ngày nữa.

Theo đó, đường hoa sẽ tiếp tục mở cửa để phục vụ mọi
người đến tham quan đến hết ngày 9/2/2023 (tức ngày 19 tháng
giêng - âm lịch), thay vì được tháo dỡ vào hôm nay (ngày 31/1)
như kế hoạch trước đó.

Với chủ đề “Hội tụ và phát triển”, đường hoa xuân tại Đà
Nẵng năm 2023 trải dài bờ Tây Sông Hàn, đường Bạch Đằng
từ cầu Chữ T đến cầu Rồng, công viên APEC; gồm 9 vị trí:
Trung tâm Hành chính, đường Thành Điện Hải, vỉa hè

Tại Hà Nội, có thể kể tới Văn
Miếu – Quốc Tử Giám có hội
chữ xuân; các tour tham quan tại
các bảo tàng như: Tour văn học
“Chữ tâm chữ tài” tại Bảo tàng
Văn học Việt Nam,… Sở Du
lịch Hà Nội cho biết, để bảo đảm
hoạt động du lịch diễn ra an
toàn, văn minh, chất lượng trong
và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán
Quý Mão 2023, Sở đã thành lập
nhiều đoàn kiểm tra công tác

bảo đảm an ninh trật tự, phòng
cháy, chữa cháy, vệ sinh môi
trường, chất lượng dịch vụ... tại
các khu, điểm du lịch và các
điểm đến tập trung đông người
trên địa bàn thành phố.

Trong đó, tập trung huy động mọi nguồn lực, đẩy nhanh phát triển kinh tế; tập trung đầu tư xây dựng kết
cấu hạ tầng kỹ thuật-xã hội tại trung tâm huyện lỵ theo hướng đáp ứng các tiêu chí để công nhận đô thị loại V.
Thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng
cao đời sống nhân dân…

Nhân dịp đón Xuân mới Quý Mão 2023, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Quảng Trạch xin gửi lời kính
chúc đến các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh cùng nhân
dân trong huyện lời cám ơn chân thành và sâu sắc nhất. Kính chúc các đồng chí lãnh đạo và quý vị một Năm mới dồi
dào Sức khỏe - Hạnh phúc - An khang - Thịnh vượng!

Liên hệ thông tin - quảng cáo: Nguyễn Sinh Hùng - ĐT: 0349610152

Cán bộ không được đi lễ hội trong
giờ hành chính
Ngày 27/1/2023, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-TTg đôn đốc các bộ, ngành,
địa phương thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết
Nguyên đán Quý Mão 2023.

Thủ tướng yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức (CBC-
CVC), người lao động trong các cơ quan hành chính Nhà nước,
các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện nghiêm kỷ cương hành
chính, kỷ luật lao động, khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý
công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, đặc biệt